
 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 

 

 
 

 

TERÇA-FEIRA, 30/01/2024 

EDIÇÃO Nº 645 

D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 30/01/2024 | EDIÇÃO Nº 645 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

2 

SUMÁRIO 

1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 
1.1. EXTRATO CONTRATO Nº 025/2024 

2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 
2.1. AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
2.2. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
2.3. EXTRATO CONTRATO Nº 026/2024 

3. RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO 2023 

 

 

 

 

  

D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 30/01/2024 | EDIÇÃO Nº 645 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

3 

EXTRATO CONTRATO Nº 025/2024 

 

Pregão Eletrônico: Nº 011/2023  

 

Contratante: O MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, nº 
100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 14.106.553/0001-38, 
neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita Municipal, brasileira, maior, 
solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, 
inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91. 

 

Contratado: ELETROFIO LTDA EPP, pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ sob o n° 

18.319.768/0001-98, com endereço na Av. Ituaçu, Nº 105, Térreo, Centro, Tanhaçu, Bahia, CEP 

46.620.000, representado pelo Sr. Rogerio Souza Lopes, portador do RG nº 14.487.612-47 

SSP/BA, e inscrito no CPF nº 032.286.915-35. 

 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção 
da iluminação pública, da rede elétrica das escolas municipais, das unidades de saúde, e outras 
manutenções que serão realizadas pelo Município de Contendas do Sincorá – BA. 

 

Fundamento Legal: Leis federais nº 10.520/02 e nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais). 

 

Vigência: 30 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 

 

  

D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 30/01/2024 | EDIÇÃO Nº 645 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

4 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 
 
O Agente de Contratação de Contendas do Sincorá – Bahia, com base no art. 75, da Lei 
Federal nº 14/133 de 21 de abril de 2021, e suas alterações posteriores e no Parecer 
Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024– 
ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa no fornecimento de material 
odontológico para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Contendas 
do Sincorá – BA. A prefeita lança o Ato Formal para a contratação da empresa: FABIANO 
DE FARIAS CARREGOSA & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 07.396.451/0001-39, 
com sede na Rua 15 de Novembro, Nº 48, Campo do América, Jequié, Bahia, CEP 
45.203.048 representado pelo Sr. Fabiano de Farias Carregosa do RG nº 66.425.433-0, 
SSP/BA e inscrito no CPF nº 692.777.965-53. Vigência 31/12/2024. Valor da Dispensa 
R$ 50.505,00 (cinquenta mil e quinhentos e cinco reais). Contendas do Sincorá, 
30/01/2024 – Kayky Melo Ferreira – Agente de Contratação. 

 
 
 

Contendas do Sincorá – BA, 30 de janeiro de 2024.  
 

 
 
 

Kayky Melo Ferreira 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  

 

        
 

D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 30/01/2024 | EDIÇÃO Nº 645 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

5 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 
 

A Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, – Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14/133/21 
e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação Nº 
019/2024 – Objeto: Contratação de empresa no fornecimento de material odontológico 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Contendas do Sincorá 
– BA. HOMOLOGA o Processo de Dispensa de Licitação celebrando o Contrato com a 
Empresa FABIANO DE FARIAS CARREGOSA & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 
07.396.451/0001-39, com sede na Rua 15 de Novembro, Nº 48, Campo do América, 
Jequié, Bahia, CEP 45.203.048 representado pelo Sr. Fabiano de Farias Carregosa do 
RG nº 66.425.433-0, SSP/BA e inscrito no CPF nº 692.777.965-53. Vigência 31/12/2024. 
Valor da Dispensa R$ 50.505,00 (cinquenta mil e quinhentos e cinco reais). Contendas 
do Sincorá, 30/01/2024 – Margareth Pina Souza. - Prefeita. 
 
 

Contendas do Sincorá – BA, 30 de janeiro de 2024. 
 
 
 

 
 

MARGARETH PINA SOUZA 
Prefeita Municipal 

 

  

D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 30/01/2024 | EDIÇÃO Nº 645 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

6 

EXTRATO CONTRATO Nº 026/2024 

Dispensa de Licitação: Nº 019/2024 

 

Contratante: MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça 
Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 
14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita 
Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 
08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91 e o 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, estabelecido na Rua Dr. Paulo Diamantino, s/n, 
Centro, Contendas do Sincorá, Bahia, CEP 46.620-000, inscrito no CNPJ sob o nº 
11.430.861/0001-26, neste ato representado por sua Gestora Luciene Vieira Alves, 
inscrito no CPF nº 877.333.775-15. 

 

CONTRATADA: FABIANO DE FARIAS CARREGOSA & CIA LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ nº 07.396.451/0001-39, com sede na Rua 15 de Novembro, Nº 48, Campo do 

América, Jequié, Bahia, CEP 45.203.048 representado pelo Sr. Fabiano de Farias 

Carregosa do RG nº 66.425.433-0, SSP/BA e inscrito no CPF nº 692.777.965-53. 

 

Objeto: Contratação de empresa no fornecimento de material odontológico para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Contendas do Sincorá – BA. 

 

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 

 

Valor do Contrato: Será de R$ 50.505,00 (cinquenta mil e quinhentos e cinco reais). 

 

Vigência: 30 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.  

 

D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

### CONSOLIDADO ###

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

DESPESA COM PESSOAL

DEZEMBRO/2023

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

NOVEMBRO/2023OUTUBRO/2023SETEMBRO/2023AGOSTO/2023JULHO/2023JUNHO/2023MAIO/2023ABRIL/2023MARÇO/2023FEVEREIRO/2023JANEIRO/2023

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)
(§ 1o do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

65.310,82

54.792,75

10.518,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.038.057,20 925.330,76 13.102.689,87

13.102.689,87

11.266.711,02

1.835.978,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

149.867,95

149.867,95

0,00

149.867,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

65.310,82DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.038.057,20 925.330,76 892.025,25 1.589.746,95 562.611,80 903.062,51 896.461,94 1.919.591,91 918.433,34 992.638,82 2.399.418,57 13.102.689,87 149.867,95

868.660,00

169.397,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

779.815,51

145.515,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

892.025,25

746.101,52

145.923,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.589.746,95

1.442.744,91

147.002,04

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

562.611,80

405.821,54

156.790,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

903.062,51 896.461,94

759.156,96

143.905,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

751.584,58

144.877,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.919.591,91

1.769.384,81

150.207,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

918.433,34

768.870,87

149.562,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

992.638,82

826.942,19

165.696,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.399.418,57

2.092.835,38

306.583,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

65.310,82 1.038.057,20 925.330,76 892.025,25 1.589.746,95 562.611,80 903.062,51 896.461,94 1.919.591,91 918.433,34 992.638,82 2.399.418,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

29.221.636,82

0,00

29.221.636,82

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 15.779.683,88

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 14.990.699,69

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 14.201.715,49

51,30

48,60

54,00

13.252.557,82 45,35

0,00 -(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

GILENO GUIMARÃES FERNANDESMARGARETH PINA SOUZA

# 1/1,00[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013013] SIAFIC do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORAD4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

R$ 1,00RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DÍVIDA CONSOLIDADA

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

SALDO DO EXERCICIO DE 2023
Saldo do

Exercicio Anterior

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a Pagar Processados

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%

9.467.083,71

0,00

8.069.750,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.069.750,70

9.096.441,03

0,00

7.891.524,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.891.524,82

6.973.126,11 4.798.893,24

35,87

9,45

32.096.402,65

34,01

16,07

26.395.943,30 26.747.002,21

Externos

Internos

0,00

0,00 0,00

0,00

Até 2º
Quadrimestre

15,41

33,44

27.482.217,65

4.954.166,68

0,00

7.984.442,66

9.189.358,87

0,00

7.984.442,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 1º
Quadrimestre

30,57

29.221.636,82

7.150.751,88

8.934.404,25

0,00

7.798.606,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.798.606,98

0,00

0,00

Até 3º
Quadrimestre

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1o do art. 59 da LRF) - 108% 28.886.762,39

6,10

Demais Haveres Financeiros

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Internos

Externos

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Tributos

De Contribuições Previdenciárias

De Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não financeira

Demais Dívidas Contratuais

0,00 0,00 0,00 0,00

8.069.750,70 7.984.442,66 7.891.524,82 7.798.606,98

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.397.333,01 1.204.916,21 1.204.916,21 1.135.797,27

0,00 0,00 0,00 0,00

2.493.957,60 4.235.192,19 4.297.547,79 1.783.652,37

2.493.957,60 4.235.192,19 4.297.547,79 1.783.652,37

3.974.929,50 4.884.493,96 4.829.709,57 2.412.869,27

1.299.137,63 618.624,85 493.141,46 446.788,81

0,000,000,000,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)  (V) 0,00 0,000,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO
(VI) = (IV - V)

27.482.217,65 29.221.636,8226.395.943,30 26.747.002,21

181.834,27 30.676,92 182.428,09(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 39.020,32

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

SALDO DO EXERCICIO DE 2023

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)

PASSIVO ATUARIAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

RP NÃO-PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

1.711.545,94 852.221,58 642.073,24 1.810.563,93

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

GILENO GUIMARÃES FERNANDESMARGARETH PINA SOUZA VIVIAN RIBEIRO ALVES GOMES

[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013013] SIAFIC do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA # 1/1D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1,00RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCICIO DE 2023SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

5.807.107,53

0,00

6.046.087,88

0,00

5.884.340,49

0,00

6.428.760,10

26.395.943,30 27.482.217,65 26.747.002,21 29.221.636,82

AOS MUNICÍPIOS (II)

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <19.80%> 5.226.396,77 5.441.479,09 5.295.906,44 5.785.884,09

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art. 166-A, § 1º,  da CF)  (VII) 0,00 0,00 0,00

29.221.636,82RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 26.395.943,30 27.482.217,65 26.747.002,21

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCICIO DE 2023SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

MEDIDAS CORRETIVAS:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X)

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

GILENO GUIMARÃES FERNANDESMARGARETH PINA SOUZA VIVIAN RIBEIRO ALVES GOMES

[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013013] SIAFIC do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA # 1/1D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1,00RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

TOTAL (III)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

Mobiliária

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

0,00

0,00

0,00TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)

16,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>

100,00

Interna 0,00

Contratual 0,00

Externa 0,00

Interna 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

0,00

0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00

Externa 0,00

No Quadrimestre de
Referencia

Até o Quadrimestre de
Referencia

(a)

VALOR
% SOBRE

A RCL AJUSTADA

4.675.461,89

0,00

0,00

29.221.636,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <14.40%>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>

4.207.915,70

0,00

2.045.514,58

14,40

0,00

7,00

Empréstimos

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

No Quadrimestre de
Referencia

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre de
Referencia

(a)

Parcelamentos de Dívidas

Tributos

FGTS

Contribuições Previdenciárias

0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,00 0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (§ 1º, art. 166-A da CF)  (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 29.221.636,82 100,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

GILENO GUIMARÃES FERNANDESMARGARETH PINA SOUZA VIVIAN RIBEIRO ALVES GOMES

[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013013] SIAFIC do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA 1 / 1D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

R$ 1,00

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(h)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
                                       

(g)=(a–(b+c+d+e)-f)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores

 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00 -231.455,850,00514.837,21 434.301,12 12.487,69 3.300,00 64.748,400,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos não Vinculados

0,0012.487,69514.813,98 -231.479,08434.301,12 0,003.300,00 0,00 64.725,17

0,000,0023,23 23,230,00 0,000,00 0,00 23,23

1.898.032,06 0,00 0,00

0,00

386.972,38

0,00 112.498,41

0,00

0,00

0,00

Recursos Vinculados à Educação

387.586,50

245.824,65 0,0047.659,40

0,00

0,00 198.165,25

1.510.445,56

0,000,00Transferências do FUNDEB 0,000,00 0,00 0,000,00 -85.666,840,00

0,0047.659,40Outros Recursos Vinculados à Educação 198.165,250,00 0,00 0,00245.824,65 198.165,250,00

0,0011.406,64Recursos Vinculados à Saúde 73.623,250,00 0,00 0,0085.029,89 67.100,950,00

0,000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 78.843,890,00 0,00 0,0078.843,89 72.321,590,00

0,000,00Recursos Vinculados  à Assistência Social 554.469,040,00 0,00 0,00554.469,04 554.469,040,00

0,000,00Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

0,00328.520,46Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 90.451,350,00 0,00 0,00418.971,81 -940.832,690,00

0,00328.520,46Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência) 79.516,900,00 0,00 0,00408.037,36 -951.767,140,00

1.419.677,43390.886,50434.301,12 0,0012.487,69 0,000,002.412.869,27 1.575.193,96

10.934,4510.934,45 0,00 10.934,450,000,00 0,00Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,000,00

Outras Vinculações Legais 0,00 0,000,00 530.185,590,00 0,000,00530.185,59 530.185,59

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO PÚBLICO

(f)

6.522,30

1.031.284,04

0,00

0,00

6.522,30

0,00

296.204,25

296.204,25

0,00

1.031.284,04

1.123.473,18

0,00

85.666,84

0,00

85.666,84

155.516,53

6.186,00 0,00 0,00 0,00-5.220,64Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,000,00 -5.220,640,00 11.406,64

0,00

0,00

0,000,000,00 0,00

Demais Vinculações Legais

0,000,00

530.185,59

0,00

0,00 0,00

0,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos

0,000,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00 530.185,59 530.185,590,000,00

0,00 0,00Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00 0,000,00 0,000,000,000,00 0,00

Recursos Extraorçamentários 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

0,0063.551,08 0,00 0,00 0,000,000,00 63.551,080,00 63.551,08Outras Vinculações

0,000,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

0,00

0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

0,00 0,00Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

GILENO GUIMARÃES FERNANDESMARGARETH PINA SOUZA VIVIAN RIBEIRO ALVES GOMES

[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013013] SIAFIC do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA # 1/1
D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

41,75

95,00

54,00

12.198.671,61

15.779.683,88

14.990.699,69

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

18,39

120,00

5.373.036,04

35.065.964,18

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

22,00

0,00

6.428.760,10

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

16,00

7,00

4.675.461,89

2.045.514,58

                    DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

Valor Total 2.412.869,271.419.677,43

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 29.221.636,82

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 29.221.636,82

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 14.201.715,49 90,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 29.221.636,82

GILENO GUIMARÃES FERNANDESMARGARETH PINA SOUZA VIVIAN RIBEIRO ALVES GOMES

[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013013] SIAFIC do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA # 1/1D4Sign 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



13 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de January de 2024, 16:16:27

Edicao-645 pdf
Código do documento 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0

Assinaturas
KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E CURSOS LT:33864512000155
Certificado Digital
sistema@publoffice.com.br
Assinou

Eventos do documento

30 Jan 2024, 16:12:34
Documento 8ce98a8a-2d32-47d4-8b22-af114f179ba0 criado por KAYRO DOS SANTOS SILVA (89604950-
d6f9-4391-83f5-71946ac624de). Email:sistema@publoffice.com.br. - DATE_ATOM: 2024-01-30T16:12:34-03:00

30 Jan 2024, 16:12:49
Assinaturas iniciadas por KAYRO DOS SANTOS SILVA (89604950-d6f9-4391-83f5-71946ac624de). Email:
sistema@publoffice.com.br. - DATE_ATOM: 2024-01-30T16:12:49-03:00

30 Jan 2024, 16:13:05
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E
CURSOS LT:33864512000155 Assinou Email: sistema@publoffice.com.br. IP: 179.222.130.48
(b3de8230.virtua.com.br porta: 30002). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,OU=AC ONLINE RFB v5,OU=A1,CN=KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E
CURSOS LT:33864512000155. - DATE_ATOM: 2024-01-30T16:13:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):bca222bcbd9ca801d88336be9b6bbaa0eefa2e25ab6a304074a1e5fe719a2134
(SHA512):e80d70951234ccdcdae71161d4000989360629821d5ae76a6024a87bcb8837f35218b9df30b7d989bea39012997426244e9aea8a419e2d129e029a3d1aa87448

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-01-30T16:16:38-0300




